Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
REGINA MARIA BERGAMO

INDICAÇÃO Nº: 72/2025

Luiz Eduardo Romano Cerri, na qualidade de vereador desta Casa de

Leis e nos termos do Regimento Interno vem expor a presente indicação para que seja lida

e encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, solicitando a instalação de lixeiras seletivas

em pontos estratégicos da cidade, como perto de escolas, unidades de saúde e praças,

além da substituição e manutenção das lixeiras danificadas na Praça Ângelo Gobbo.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo incentivar a coleta seletiva e

promover a conscientização ambiental entre os moradores de Taguaí. Atualmente, o

município possui um número reduzido de lixeiras nas vias públicas, o que contribui para o

descarte incorreto de resíduos e dificulta a manutenção da limpeza urbana.

A instalação de lixeiras seletivas — identificadas para a separação de

resíduos recicláveis e orgânicos — em locais de grande movimentação, como escolas,

postos de saúde, praças e comércios, contribuirá para uma cidade mais limpa, organizada

e engajada na preservação do meio ambiente.

Além disso, a substituição e manutenção das lixeiras existentes na Praça

Ângelo Gobbo, que atualmente se encontram danificadas, é fundamental para garantir que

os espaços públicos continuem sendo utilizados de forma adequada e higiênica pela

população.

A proposta representa uma ação simples e de baixo custo, mas com

potencial para gerar impacto positivo tanto na estética urbana quanto na educação

ambiental dos munícipes, além de auxiliar o trabalho de coleta e destinação correta dos

resíduos.

Nestes termos.

Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

Taguaí, 02 de abril de 2025.

_________________________________

LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI
Vereador